
  Управление образования администрации Калининского муниципального 

района Саратовской области 

 

 

ПРИКАЗ 

 

 

23 августа 2024 года                                                                                 № 328  - ос 

О проведении школьного этапа  

всероссийской олимпиады школьников  

в 2024/2025 учебном году 

 
В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской 

Федерации от 27.11.2020 г. № 678 «Об утверждении Порядка проведения 

всероссийской олимпиады школьников» (далее - Порядок), приказом 

Министерства просвещения Российской Федерации  № 55 от 26 января 2023 года 

«О внесении изменений в Порядок проведения всероссийской олимпиады 

школьников», в целях  организованного проведения школьного  этапа 

всероссийской олимпиады школьников на территории Калининского 

муниципального района в 2024/2025 учебном году, руководствуясь п.5.3. 

Положения об управлении образования администрации Калининского МР,  

ПРИКАЗЫВАЮ: 
1. Провести в 2024/2025 учебном году школьный этап всероссийской 

олимпиады школьников (далее - Олимпиада) в общеобразовательных учреждениях 

Калининского муниципального района для 4-11 классов по следующим 

общеобразовательным предметам: 

математика, русский язык, иностранный язык (английский, немецкий), 

информатика и ИКТ, физика, химия, биология, экология, география,  литература, 

история, обществознание, экономика, право, физическая культура, технология, 

основы безопасности и защиты Родины, астрономия, искусство (мировая 

художественная культура) - для обучающихся по образовательным программам 

основного общего и среднего общего образования; 

математика, русский язык - для обучающихся по образовательным 

программам начального общего образования. 

2.Утвердить: 

2.1 график проведения школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников по общеобразовательным предметам в 2024-2025 учебном 

году ( далее – График) (приложение №1); 

2.2  состав оргкомитета школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников  (приложение №2); 

2.3 состав предметно-методических комиссий  по подготовке заданий для 

школьного этапа олимпиады (приложение №3); 

2.4  форму отчёта о школьном этапе всероссийской олимпиады 

школьников (приложение № 4). 

3. Ответственность за соблюдение конфиденциальности в период подготовки 

и проведения Олимпиады в 2024/2025 учебном году возложить на 



Муниципальное бюджетное учреждение «Эксплуатационно-методическая 

служба системы образования» (далее – МБУ «ЭМС системы образования»). 

4.  МБУ «ЭМС системы образования» (В.А.Варёхина) обеспечить: 

4.1. подготовку документов, регламентирующих организацию и 

проведение школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 2024-2025 

учебном году; 

4.2. координацию действий по организации школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников; 

4.3. хранение заявлений родителей (законных представителей) 

обучающихся, участвующих в школьном этапе олимпиады; 

4.4.  хранение олимпиадных заданий для каждой возрастной группы 

школьного этапа всероссийской олимпиады школьников; 

4.5. организовать аккредитацию общественных наблюдателей за 

проведением школьного этапа всероссийской олимпиады школьников согласно 

установленным срокам (приказ Министерства образования и науки Российской 

Федерации от 28.06.2013 г. № 491 «Об утверждении Порядка аккредитации 

граждан в качестве общественных наблюдателей при проведении 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

основного общего и среднего общего образования, всероссийской олимпиады 

школьников и олимпиад школьников»); 

4.6. организовать проведение апелляции для участников школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников. 

      5. Муниципальным предметно-методическим комиссиям по 

общеобразовательным предметам: 

5.1.  в срок до 16 сентября 2024 года обеспечить качественную подготовку 

олимпиадных заданий для каждой возрастной группы школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников (тексты заданий, подробные критерии 

оценивания с указанием количества баллов); 

5.2. обеспечить конфиденциальность при разработке и хранении 

олимпиадных заданий. 

       6. Руководителям общеобразовательных учреждений: 

6.1.провести с 23.09.2024г. по 24.10.2024г. школьный этап всероссийской 

олимпиады школьников, в т.ч. на платформе Центра «Сириус», в соответствии с 

действующими на момент проведения олимпиады санитарно-

эпидемиологическими требованиями к условиям и организации обучения в 

образовательных организациях; 

6.2. обеспечить возможность участия каждого желающего обучающегося в 

олимпиаде, в том числе детей с ОВЗ и детей- инвалидов; 

6.3. принять меры по обеспечению объективности проведения школьного 

этапа олимпиады, организовать видеонаблюдение; 
6.4. ознакомить учащихся, родителей и педагогов с Порядком, Графиком и  

организационно-технологической моделью проведения школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников на территории Калининского 

муниципального района в 2024-2025 учебном году; 

6.5. обеспечить сбор  согласий родителей (законных представителей) 

обучающихся, заявивших о своем участии в Олимпиаде, об ознакомлении с 

Порядком и согласии на публикацию результатов своих несовершеннолетних 



детей по каждому общеобразовательному предмету в сети Интернет с указанием 

сведений об участниках. Согласия предоставить в МБУ «ЭМС системы 

образования» (приложение № 5); 

6.6. издать приказы по организации проведения школьного этапа, о назначении 

сотрудников организаторами в аудиториях и вне аудиторий, о назначении 
ответственных за соблюдение конфиденциальности при использовании 
олимпиадных заданий в дни проведения школьного этапа олимпиады, о 
графике работы жюри; 

6.7. обеспечить прием заявлений от граждан, желающих быть 
аккредитованными в качестве общественных наблюдателей при проведении 
школьного этапа всероссийской олимпиады школьников. В срок до 13 сентября 
2024 г. предоставить в МБУ «ЭМС системы образования» оригиналы заявлений  
кандидатов в общественные наблюдатели (Приложение № 6); 

6.8. предусмотреть награждение победителей и призёров школьного этапа 
всероссийской олимпиады школьников поощрительными грамотами; 

6.9. в срок до 01 ноября 2024 г. предоставить в МБУ «ЭМС системы 

образования» отчёт о результатах школьного этапа олимпиады  и диск с 

видеозаписями. 

7. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

 

  

Начальник управления образования                                                   Н.В.Аляева 

администрации Калининского муниципального района 

Саратовской области 
 

 

С приказом ознакомлен: 

                                                                                  

директор МБУ «ЭМС системы образования»                           В.А.Варёхина 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение № 1 

К приказу управления образования 

администрации Калининского МР 

от 23.08.2024 года № 328 –ос 
График 

 проведения школьного этапа всероссийской 

олимпиады школьников по общеобразовательным предметам  

в 2024-2025 учебном году 

№ п/п Дата Предмет День недели 

1 23 сентября Экология   (5-11)    Понедельник 

2 24 сентября Русский язык (4) Вторник 

3 25 сентября Литература (5-11) Среда 

4 26 сентября Астрономия (5-11) (на технологической платформе 

«Сириус.Курсы») 

Четверг 

5 27 сентября Английский язык,  

немецкий язык (5-11) 

Пятница  

6 30 сентября Право (9-11) Понедельник 

7 02 октября География (5-11) Среда 

8 03 октября Физика (7-11) (на технологической платформе 

«Сириус.Курсы») 

Четверг 

9 07 октября Обществознание (6-11) Понедельник 

10 08 октября Русский язык (5-11) Вторник 

11 09 октября История (5-11) Среда 

12 10 октября Биология   (5-6) (на технологической платформе 

«Сириус.Курсы») 

Четверг 

13 11 октября Биология   (7-11) (на технологической платформе 

«Сириус.Курсы») 

Пятница 

14 14 октября Химия (7-11) (на технологической платформе 

«Сириус.Курсы») 

Понедельник 

15 15 октября Экономика   (7-11) Вторник 

16 16 октября Физическая культура (5-11) Среда 

17 17 октября Математика  (4-6)   (на технологической 

платформе «Сириус.Курсы») 

Четверг 

18 18 октября Математика  (7-11)   (на технологической 

платформе «Сириус.Курсы») 

Пятница 

19 21 октября Труд (технология) (5-9) Понедельник 

20 22 октября Основы безопасности и защиты Родины (ОБЗР) 

 (5-11) 

Вторник 

21 23 октября Искусство (МХК) (5-9) Среда 

22 24 октября Информатика (5-11) (на технологической 

платформе «Сириус.Курсы») 

Четверг 

Место проведения – общеобразовательные организации Калининского МР. 



                                                    

Приложение № 4 

К приказу управления образования 

администрации Калининского МР 

от 23.08.2024 года № 328 -ос 
Информация 

о школьном этапе всероссийской олимпиады школьников 2024/2025 учебного года 

МБОУ «СОШ …» 

(наименование образовательной организации) 

Количество обучающихся 4-11 кл. в ОУ (всего)        (чел) 

Количество участников (чел.)*       (чел) (школьный этап) *обучающийся, принявший участие 

в данном этапе олимпиады по нескольким предметам, учитывается 1 раз 
№ 

п/п 

Предмет Количество участников 

(фактическое) 

Итого  Кол-во 

4 кл. 5 кл. 6 кл. 7 кл. 8 кл. 9 кл. 10 кл. 11 кл. 

п
о

б
ед

и
т
е

л
ей

 

 
п

р
и

зё
р

о
в

 

 

1 Английский язык 

 

           

2 Биология            

3 География            

4 Информатика            

5 История            

6 Литература            

7 Математика            

8 Немецкий язык            

9 Обществознание            

10 Право            

11 Русский язык            

12 Физика            

13 Химия            

14 Экология            

15 Экономика            

16 ОБЖ            

17 Технология            

18 Физическая 

культура 

           

19  Искусство (МХК)                                        

20 Астрономия            

 Всего участников 

(просуммировать 

количество 

участников 

олимпиады по всем 

предметам) 

           

 Всего обучающихся, 

принявших участие в 

школьном этапе (1 

ребенок учитывается 1 

раз) 

         - - 

 Количество детей с 

ограниченными 

возможностями 

здоровья, принявших 

участие в 

школьном этапе 

           

Директор школы ___________ 



 

Приложение № 5 

К приказу управления образования 

администрации Калининского МР 

от 23.08.2024 года № 328 –ос 

 
Согласие родителя (законного представителя) 

участника всероссийской олимпиады школьников 

2024/2025 учебного года на обработку  персональных данных 

и публикацию результатов участия в олимпиаде своего ребенка (подопечного) 

Я, ____________________________________________________________________________, 
(фамилия, имя, отчество родителя (законного представителя) 

паспорт, серия ___________ номер _____________,  

выдан____________________________________________________________________________ 
                                                         (кем, когда) 

_______________________________________________________________________________, 
(в случае опекунства реквизиты  документа, подтверждающего полномочия представителя) 

даю согласие на участие моего ребёнка (подопечного) 

_______________________________________________________________________________, 
( ФИО ребёнка) 

обучающегося(ейся)____________класса МБОУ«СОШ_________________________________» 

в школьном этапе всероссийской олимпиады школьников 2024/2025 учебного года (далее - 

Олимпиада) по следующим предметам: 
_________________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________________. 

 С Порядком проведения Олимпиады, утвержденным приказом Минпросвещения 

России от 27 ноября 2020 года № 678 «Об утверждении Порядка проведения всероссийской 

олимпиады школьников» ознакомлен(а). 

 Даю согласие на участие в муниципальном, региональном, заключительном этапах 

Олимпиады, на обработку персональных данных моего ребенка (фамилия, имя, отчество, 

класс, школа, субъект Российской Федерации, дата рождения, телефон, электронный адрес, 

результаты участия в соответствующем этапе олимпиады школьника) операторам школьного, 

муниципального, регионального и заключительного этапов.  

 Оператор вправе осуществлять обработку указанных персональных данных, в том 

числе: сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, 

изменение), извлечение, использование, передачу (распространение, предоставление, доступ) 

персональных данных третьим лицам - образовательным учреждениям, администрации 

Калининского муниципального района, управлению образования администрации 

Калининского муниципального района, министерству образования Саратовской области, 

Министерству просвещения Российской Федерации, иным организациям, отвечающим за 

организацию и проведение различных этапов Олимпиады. 

 Данным заявлением разрешаю считать общедоступными, в том числе размещать в сети 

«Интернет», следующие персональные данные моего ребенка: фамилия, имя, отчество, класс, 

школа, результат школьного, муниципального, регионального, заключительного этапов 

всероссийской олимпиады школьников по указанному предмету(ам) Олимпиады, а также 

сканированные копии его (её) олимпиадной работы по каждому общеобразовательному 

предмету на региональном или заключительном этапе, в случае, если он(она) будет признан(а) 

по итогам данных этапов олимпиады ее победителем или призером. 

 Срок действия данного соглашения не ограничен. Обработка персональных данных 

осуществляется оператором смешанным способом.       

 ______________                                        ________________ 

                  дата             подпись 

 

 



 

Приложение № 6 

К приказу управления образования 

администрации Калининского МР 

от 23.08.2024 года № 328 -ос 
                                                                                      

                                                                 Заместителю Председателя Правительства 

 Саратовской области  

– министру образования 

Саратовской области  

                                                М.И.Орлову 

___________________________________________ 
                                                                                                                              (Ф.И.О. заявителя (полностью) 

___________________________________________ 
                                                                          (указать должность, место работы) 

ЗАЯВЛЕНИЕ. 

Прошу аккредитовать меня в качестве общественного наблюдателя при проведении 

школьного этапа всероссийской олимпиады школьников по учебным предметам на территории 

Калининского муниципального района Саратовской области в 2024-2025 учебном году.                                                             
 

№ 
Наименование 

Олимпиады (предмет) 
Место проведения Олимпиады Дата проведения 

    

    

    

    

    

    

    

    
 

О себе сообщаю следующее: 

Реквизиты документа, удостоверяющего 

личность 

(серия, №, кем и когда выдан) 

 

 

 

Адрес регистрации  

 

Адрес фактического проживания  

 

Наличие (отсутствие) близких 

родственников, участвующих в школьном 

этапе всероссийской олимпиады 

школьников в 2023 году. (При наличии, 

указать в какой образовательной организации 

обучается) 

 

Контактный телефон    

 

 Я ознакомлен(а) с Порядком проведения  всероссийской олимпиады школьников, 

утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 27 ноября 

2020 г. № 678 «Об утверждении  Порядка проведения всероссийской олимпиады 

школьников». 
 

На обработку персональных данных в 

порядке, установленном Федеральным 

законом от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ  

 Согласен(а)    Не согласен(а)  

  

  



«О персональных данных»:  

 

«___» __________ 2024 г.      __________________      ________________________ 

                                                         личная подпись                                                         Ф.И.О. 

. 

Подпись _____________________________________________________  заверяю.  
                                                                                      (ФИО заявителя) 

«____»_________2024г.                          _________________/______________/ 
                                                               (подпись и печать руководителя образовательной организации) 

 


